S o)

REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I QARKUT VLORE
Nr. 42 Prot Vioré, mé (23 . Qﬁ[ .2024
VENDIM

Nr. 1 ,date26.0 3 2024

PROPOZIM Pi:R DHEENIE SHTESE PENSIONI TE POSACEM SHTETEROR

Késhilli i Qarkut Vloré i mbledhur sot mé daté 26.03.2024 né mbéshtetje &
Ligjit Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore” i ndryshuar, nenit 5
t¢ Ligjit Nr. 7703, dat¢ 11.05.1993 “Pér Sigurimet Shogérore né Republikén e
Shqipérisé” i ndryshuar, pikés 4 dhe 5 t¢ VKM - sé Nr. 429, daté 12.09.2002 “Pér
kushtet e pérfitimit, shumén dhe procedurén e dhénies s€ pensioneve té posagme
shtetérore dhe té shtesave té pensioneve t& posagme shtetérore” i ndryshuar, si dhe
kérkesés s& Z. Moisi Fuat Dalipaj pér pérfitim shtese pensioni t& posagém shtetéror,
protokolluar me tonén Nr. 182 Prot, daté 05.02.2024,

VENDOSI;

1. T'i propozojé Késhillit t&¢ Ministrave té¢ Republikés s¢ Shqipérise, dhénien e shtesés
s¢ Pensionit t& Posagém Shtetéror Zotit Moisi Fuat Dalipaj, pér kontributin
shumévjecar né fushén e gazetarisé¢ sé shkruar dhe asaj radiofonike sportive, duke
treguar shembull t& larté profesionalizmi dhe gytetarie.

2. Pér zbatimin e kétij Vendimi ngarkohet Kryetari dhe Sektori i Urbanistikés,
Zhvillimit t& Territorit, Burimeve Njerézore, Arsimit, Kulturés, Turizmit dhe Céshtjeve
Sociale né Késhillin e Qarkut Vlorg.

3. Ky Vendim hyn n& fugi menjéherg.

Shpallur nga Prefekti i Qarkut Vloré me shkresé Nr. Prot, daté . .2024
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RELACION
Té Nderuar Késhilltarg!

N& mbéshtetje t& nenit 5 t& Ligjit Nr. 7703, daté 11.05.1993 “Pér Sigurimet Shogérore
né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar si dhe pikés 4 e 5 t& VKM - s& Nr. 429, daté
12.09.2002 “Pér kushtet e pérfitimit, shumén dhe procedurén e dhénies s& pensioneve t&
posagme shtetérore dhe té& shtesave t&€ pensioneve t& posagme shtetérore” i ndryshuar,
Pensionin e Posagém Shtetéror e pérfitojné ata persona gé:
a) Kané marré pjesé né lévizjen e Rilindjes Kombétare, né Iévizjet popullore, né
luftén kundér pushtuesve nazifashisté brenda dhe jashté Shqipérisé, né mbrojtjen
e kufirit e ruajtjen e integritetit territorial t& Shqipéris€, n€ lévizjen demokratike
dhe q& kan& merita t€ veganta;
b) Kané arritur rezultate t& dallueshme né fushén e shkencés, kulturés, arteve,
ekonomisé dhe politikés;
¢) Kané vuajtur nga persekutimi politik nén regjimin komunist.
Pensionin e Posagém Shtetéror e pérfitojné personat & cilét pérmbushin kushtet e
sipérpérmendura si shtesé mbi pensionin qé u takon nga Sigurimet Shoqérore, ose si
pension nése nuk pérfitojné pension nga Sigurimet Shoqérore.
Né mbéshtetje té bazés ligjore t& sipérpérmendur z. Moisi Dalipaj, i lindur mé
25.06.1956 né qytetin e Vlorés dhe banues né Vloré ka paraqitur kérkesé prané
institucionit t& Késhillit t& Qarkut Vloré pér pérfitim shtesé Pensioni t&€ Posagém
Shtetéror, protokolluar me tonén Nr. 182 Prot, daté 05.02.2024.

Kérkesa drejtuar institucionit t& Késhillit ¢ Qarkut Vloré mbéshtetet né punén e
palodhur dhe aktivitetin profesional e dinjitoz si gazetar pér t& pércjellé te dégjuesit,
lexuesit dhe shikuesit, dashamirésit e sportit, veprimtarité mé t& réndésishme sportive t&
qytetit t& Vlorés dhe jo vetém.

Zoti Dalipaj pérveg profesionit & tij si Financier i larté prané Albpetrol sh.a, paralelisht
pér mé tepér se 35 vjet ka dhéné kontributin e tij si gazetar dhe komentator sportiv né
“Radio Tirana”, né shtypin sportiv nga viti 1978 e n& vazhdim n& gazetén “Sporti
Popullor”, “Sporti”, “Sport Express” dhe Gazeta “Telegraf” etj.

Autor i 1320 kronikave sportive pér Radio Tiranén dhe 25 dokumentar sportiv pér
figurat e sportit vlonjat né vite. Ka p&rvojé si moderator i aktiviteteve sportive né nivel
kombétar dhe &shté i angazhuar vazhdimisht nga Radio Tirana né transmetimet e ekipit
toné pérfagésues, finalet e kampionateve europiane dhe botérore. N vitin 1998 z.
Dalipaj éshté pranuar si anétar i Shoqgatés Ndérkombétare t& Gazetaréve Sportivé
A.LP.S si dhe anétar i Unionit t¢ Gazetaréve t& Shqipérisé. Pérveg zérit t& tij
karakteristik dhe t& dallueshém lehtésisht edhe pér emocionet qé transmeton gjaté
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aktiviteteve sportive ai &shté autor i mbi 8 mijé artikujve sportive dhe librit “Yje n&
fushén time™, né kuadér & 100 vjetorit t& Klubit Sportiv Flamurtari.

Bashkélidhur kérkesés gjendet dokumentacioni i méposhtém:

- Jetéshkrimi;

- Certifikaté personale, me daté 15.01.2024;

- Certifikaté familjare, me daté 15.01.2024;

- Fotokopje letérnjoftimi elektronik;

- Vértetim pér lloj dhe masé pensioni nga Instituti i Sigurimeve Shoggrore, mé daté
15.01.2024;

- Kopje e ¢gmimit “Petro Marko” dhéné nga Unioni i Gazetartve Shqiptaré, me
motivacion “Pér kontributin e dhéné né media dhe jetén publike”;

- Kopje e gmimit kombétar “Anton Mazreku™ pér Gazetariné Sportive, si radiokronist i
qytetit t& Vlorés, i cili pérmes mikrofonit n€ 25 vjet pasqyron me pasion e kompetencé
ecuriné dhe zhvillimet e futbollit shqiptar dhe atij vlonjat;

- Kopje e Titullit “Mjeshtér i Madh” dhén€ nga Presidenti i Republikés me Nr. Dekreti
13131, daté 01.07.2021 me motivacion “Me mirénjohje ndaj kontributit dhe vlerave t&
spikatura né pasqyrimin e veprimtarive sportive, si dhe pér promovimin e figurave té
shquara té& sportit vlonjat dhe atij kombétar, duke u dalluar si komentator sportiv i rrallé
né “Radio Tirana”;

- Kopje e Titullit “Naim Frashéri” dhéné& nga Presidenti i Republikés me Nr. Dekreti
10036, daté 24.02.2017 me motivacion “Pér kontributit shumévjegar t& dhéné né fushén
e gazetarisé sé shkruar dhe asaj radiofonike sportive, duke treguar njé shembull t& larté
profesionalizmi dhe qytetarie”;

- Kopje e Titullit “Mirénjohje e qytetit t& Vlorés” dhéné nga bashkia Vloré, mé daté
02.05.2015 me motivacion “Gazetar profesionist i gazetarisé sportive pér 35 vjet,
intelektual me kontribute té gmuara né& publigistiké dhe edukimin e brezave me vlerat
mé t& mira té sportit vlonjat dhe atij kombgtar™;

- Kopje e Titullit “Mirénjohje” dhéné nga Komuna Gjakové, m& qershor 2012, me
motivacionin “Pér pjesémarrje né Turnirin e dyté Mbarkombétar Liburni 2012

Duke u bazuar né kérkesén e z. Moisi Dalipaj, né zbatim t€ Ligjit Nr. 7703 daté
11.05.1993 “Pér Sigurimet Shoqérore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe
té pikés 4 dhe 5 t&¢ VKM- sé Nr. 429 daté 12.09.2002 “Pér kushtet e pérfitimit, shumén
dhe procedurén e dhénies sé pensioneve & posagme shtetérore dhe té shtesave t&
pensioneve té posagme shtetérore” i ndryshuar, mendojmé se kérkuesi plotéson kushtet
pér té pérfituar kété lloj pensioni.
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